
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 13Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010612615088238 - 
SEGUP 0101 339040 118,98

702012212212978339 - 
CODEC 0101 319113 2.000,00

742011236415068870 
- UEPA 0102 339139 188.253,00

782011957114908697 - 
FAPESPA 0101 339018 118.100,00

782011957115088897 - 
FAPESPA 0101 339020 321.026,89

TOTAL 629.498,87

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 394, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 684.776,92 (Seiscentos e Oitenta e Quatro 
Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 394, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 684.776,92 0,00 684.776,92
Outras Despesa 

de Investimentos
 

0101
0,00

0,00 684.776,92 0,00 684.776,92

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Governança 

Pública 0,00 0,00 684.776,92 0,00 684.776,92

SEAP
 0101 0,00 0,00 684.776,92 0,00 684.776,92

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 0,00 684.776,92 0,00 684.776,92

TOTAL 0,00 0,00 684.776,92 0,00 684.776,92

Protocolo: 609450

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 284 de 30 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de agosto de 2020 
no Capitulo XI, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício Circular nº 20/2020 DGL-SEPLAD, 
nos autos do Processo n° 2020/970135.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores relacionados em Demonstrativo anexo, para atu-
arem como Gestor de Frota e Equipe de Apoio no Perfi l/Consulta, pelo Ins-
tituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, junto ao sis-
tema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 286 de 03 de dezembro de 2020.
DESIGNAR, o servidor BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JUNIOR, matrí-
cula nº 57213088/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informá-
tica, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Informática, código 
GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias do titular, Paulo Roberto Melo da 
Silva, matrícula nº 5897894/4, no período de 01/12 a 30/12/2020.
A presente Portaria retroagira seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 2020
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 609171

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 287 de 03 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO, relato de ocorrências, nos autos dos Processos: nº 
2020/801521;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 1869/2020, as fl s 19;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para fi ns de 
apurar os fatos do ocorrido, sob a Presidência do primeiro, com os seguin-
tes servidores: MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 3154769/1, 
Técnico de Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, 
WALDERINA CAMELO XAVIER, matrícula nº 3152723/3, Técnico de Admi-
nistração e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno e, REGIANE DO 
SOCORRO ATAYDE PEREIRA QUADROS, matrícula 57232114/1, Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação do Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 609173

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 427 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/975210, 
de 19/11/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidor Danilo Aragão de Aragão, matrícula nº 5900901/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coor-
denadoria de Orçamento e Finanças – COFIN, para responder pela Gerên-
cia - (DAS.3), durante impedimento da titular, no período de 11/01/2021 
a 09/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 609046

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/ 967555 (PAE) de 18/11/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula funcio-
nal n.º 5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, lotado 
no Núcleo Gestor de Investimentos, a viajar à cidade de Fortaleza/CE, no 
período de 07 à 08/12/2020, a fi m de realizar Exame de Certifi cação CEA.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 609033

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 429 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/844898, de 
19/10/2020, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
09/12/2020 a 07/01/2021, à servidora Flavia Tyele e Souza Souza, matrí-
cula nº 54191513/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraes-
trutura/Gerente, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, 
referente ao período aquisitivo 01/09/2019 a 31/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 609044


